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1 17 Viti 1928.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Parinë e Senatit dhe telegram drejtuar gazetave të 

ndryshme për zgjedhjen e Parisë së Senatit dhe Dhomës 

së Deputetëve si dhe rishikim statuti. 

- 0 1  

4 2 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris mbi kërkesën që bën Lidhja e 

Kombeve për statistikat intelektuale në Shqipëri. 

- 0 1  

5 3 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Komandën e P. Fuqisë Armate për dërgim listash të 

personaliteteve shqiptare. 

- 0 1  

6 4 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

Kryeministrisë mbi ligjin organik dhe rregulla të 

emërimit, pushimit, transferimit të nëpunësve të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 0 1  

7 5 Qarkore e Kryesisë së Republikës drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi emërimin e dy personave si 

inspektorë në këtë kryesi. 

- 0 1  

8 6 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Sh.B.A. gazetat e ndryshme 

shqiptare për krijimin e kabinetit të ri. 

- 0 1  

9 7 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë dhe Legatën Shqiptare në Romë, 

për emërimin dhe pushimin e dy shtetasve shqiptarë në 

Degën e Drejtësisë. 

- 0 1  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

10 8 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi betimin e 

nëpunësve për emërimin në përfaqësitë shqiptare jashtë 

vendit. 

- 0 1  

11 9 Qarkore e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi 

juridiksionin (adresa vendbanimi) e konsullatave 

shqiptare jashtë shtetit, transferimin e zyrave dhe 

marrëdhëniet e konsujve me autoritetet e huaja. 

- 0 1  

12 10 Lutje të shtatasve shqiptarë dhe të huaj si dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit për emërimin, 

pushimin, tranferimin, sjelljet e nëpunësve të Ministrisë 

së Jashtme dhe konsullatave e legatave shqiptare jashtë 

shtetit si dhe shtypi i huaj për këtë çështje. 

- 0 1  

13 10/1 Lutje të shtatasve shqiptarë dhe të huaj si dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit për emërimin, 

pushimin, tranferimin, sjelljet e nëpunësve të Ministrisë 

së Jashtme dhe konsullatave e legatave shqiptare jashtë 

shtetit si dhe shtypi i huaj për këtë çështje. 

- 0 1  

14 11 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Komandën e P. të 

Gjindarmërisë për emërimin në këtë komandë të një 

shtetasi shqiptar në Greqi. 

- 0 1  

15 12 Lutje të personave dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Legatën Shqiptare në Selanik etj. 

për t'u pranuar në ushtrinë shqiptare dhe lëvizje personeli 

ushtarak (ka shtetas të huaj). 

- 0 1  
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16 13 Dekretligj, qarkore dhe korrespondencë ndërmjet 

Kryeministrisë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

shërbimin në Oborrin Mbretëror dhe emërimin e dy 

personave. 

- 0 1  

17 14 Vendime mbi emërime arsimtarësh, nëpunësave të 

administratës, inspektorëve etj. 

- 0 1  

18 15 Lutje dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, Ministrisë 

së Bujqësisë, Drejtorisë së Përgjithshme të Shëndetësisë 

etj. mbi ardhjen e specialistëve dhe organizatorëve të 

huaj me profesioni të ndryshme. 

- 0 1  

19 16 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit (Rumani, 

Greqi, Jugosllavi, Turqi, etj.) për marrjen në njoftim të 

ligjit mbi administratën civile (ndarje administrative të 

vendit të drejtat dhe detyrat e kuadrit). 

- 0 2  

20 17 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, Kryeministrinë dhe 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi pritjen, 

ceremonitë e bëra brenda dhe jashtë vendit nga autoritetet 

shqiptare me rastin e festave të ndryshme, ardhjen e 

personaliteteve të huaja dhe lehtësirat që u jepen. 

- 0 2  

21 18 Artikull i Zyrës së Shtypit ku flet mbi festimin e 

ditëlindjes të Ahmet Zogut. 

- 0 2  

22 19 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Kryesinë e Republikës dhe përfaqësitë 

shqiptare jashtë shtetit për dekorimin e institucioneve dhe 

shtetasve të huaj nga qeveria shqiptare. 

- 0 2  
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23 20 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit për dekorimin e 

nëpunësve shqiptarë nga qeveria italiane, franceze, etj. 

- 0 2  

24 21 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Kryesinë e 

Republikës dhe përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi 

pritjet, ceremonitë e bëra nga autoritetet e huaja ndaj 

personaliteteve shqiptare që kanë vajtur në vende të 

ndryshme (Turqi, Egjypt, etj.). 

- 0 2  

25 22 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Boston për dërgimin e një flamuri shqiptar një 

shoqërie amerikane për të vënë në sallën e Kombeve. 

- 0 2  

26 23 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi 

ndryshimin e stemës dhe vulave të zyrave mbas shpalljes 

së monarkisë. 

- 0 2  

27 24 Dekretligj, vendime, qarkore dhe korrespondencë e 

Kryeministrisë, Kryesisë së Republikës me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme dhe përfaqësive shqiptare jashtë 

shtetit, mbi caktimin e orarit zyrtar, ditët e pushimit dhe 

pritjet të zyrave shtetërore, pajisje zyre etj. 

- 0 2  

28 25 Qarkore dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Kryeministrisë, Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe përfaqësive shqiptare jashtë shtetit mbi 

rregullat e ndryshme administrative korrespondencën 

zyrtare etj. 

- 0 2  
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29 26 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe 

përfaqësive shqiptare jashtë shtetit mbi pajisjen e zyrave 

të legatave me pasaportë, shtypshkrime, fletore, gazeta, 

etj. 

- 0 2  

30 27 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

përfaqësive shqiptare jashtë shtetit mbi daljen e 

dekretligjit mbi ndjekjen dhe gjykimin penal kundra 

nëpunësve civilë të shtetit dhe pajisjen e këtyre 

përfaqësive. 

- 0 2  

31 28 Korrespondencë dhe qarkore e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Komandën e P. të Fuqisë Armate mbi 

dërgimin e ligjit të internimit të familjeve të ushtarëve të 

arratisur për njoftim. 

- 0 2  

32 29 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Komandën e 

Përgjithshme të Gjindarmërisë, përfaqësitë shqiptare 

jashtë shtetit, mbi hetimet rreth veprimtarisë të të 

arratisurve politikë bashkëpunimi me jugosllavët si dhe 

amnistia e disa të arratisurve. 

- 0 3  

33 30 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Prefekturën e Korçës 

dhe përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi hetimin, 

gjykimin, vjedhje, vrasje, kërcënime të autoriteteve dhe 

shtetasve shqiptarë ndaj personaliteteve dhe shtetasve të 

huaj në Shqipëri si dhe shtypi i huaj dhe përgënjeshtrimet 

e bëra mbi këtë çështje. 

- 0 3  

34 31 Konventë e Lidhjes së Kombeve mbi ndalimin e 

qarkullimit dhe botimit të botimeve pornografike dhe të 

prosititucionit. 

- 0 3  
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35 32 Korrespondencë, procesverbale të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Kryesinë e Republikës, Ministrinë e 

Drejtësisë dhe legatat shqiptare në Pragë dhe Vjenë mbi 

vrasjen e Ceno B. Kryeziu nga Alqiviadh Bebi ndjekjet, 

hetimet dhe gjykimin e kësaj çështje si dhe shtypi i huaj 

mbi këtë problem. 

- 0 3  

36 33 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë e Athinë mbi mbytjen dhe 

zhdukjen e dy personave si dhe hetimet e bëra (një person 

është shtetas italian). 

- 0 3  

37 34 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, Ministrisë së Punëve 

të Brendshme dhe Ministrisë e Drejtësisë mbi hetimet, 

ndjekjet, arrestimin e shtetasve të huaj (grek, italian si 

fallsifikues monedhash pasaportash, etj.). 

- 0 3  

38 35 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme, 

Komandën e Përgjithshme të Forcave Armate dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi djegien e një vapori 

grek në portin e Durrësit dhe mbytjen e një anije 

shqiptare në ujrat e Italisë. 

- 0 3  

39 36 Promemorie dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Kryeministrinë, Gjykatën e Shkallës së I-

rë Tiranë, Legatën Bullgare, Legatën Turke etj. mbi 

padinë e ngrehur kundër të pandehurit në arrati Raif M. 

Rusit për vjedhjen e disa të hollave në Legatën Bullgare 

dhe akstradimin e tij nga Turqia. 

- 0 3  

40 37 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Athinë mbi hapjen e një kabereje për vallzim në 

Shqipëri nga një shoqëri teatrale e Athinës. 

- 0 3  
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41 38 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Greke dhe Italiane e Policisë Federale Vjenë mbi 

nxjerrjen jashtë kufirit shqiptar të grave imorale për të 

mos ushtruar profesionin e tyre. 

- 0 3  

42 39 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe Legatën Italiane në Durrës 

mbi ndalimin e çfaqjes së kontrabandistëve në Shqipëri. 

- 0 3  

43 40 Lutje të popullit të Çamërisë si dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Shqiptare në 

Greqi dhe sekretarin e përgjithshëm të Lidhjes së 

Kombeve mbi mbrojtjen e të drejtave të minoritetit 

shqiptar në Çamëri (Greqi) dhe pasuritë e tyre. Diskutimi 

i këtij problemi në Lidhjen e Kombeve dhe shtypi i huaj. 

- 0 3  

44 40/1 Lutje të popullit të Çamërisë si dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Shqiptare në 

Greqi dhe sekretarin e përgjithshëm të Lidhjes së 

Kombeve mbi mbrojtjen e të drejtave të minoritetit 

shqiptar në Çamëri (Greqi) dhe pasuritë e tyre. Diskutimi 

i këtij problemi në Lidhjen e Kombeve dhe shtypi i huaj. 

- 0 3  

45 41 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë dhe prefekturat 

Elbasan, Korçë si dhe lutje të personave për trashëgim, 

shitje, konfiskime pasurish të shqiptarëve në Amerikë, 

Turqi, Rumani, Francë, etj. (Flet dhe për pasurinë e Ali 

Pashë Tepelenës dhe Ceno B. Kryeziut). 

- 0 3  
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46 42 Lutje të personave dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Financave, Ministrinë 

e Punëve të Brendshme, prefekturat Korçë, Gjirokastër 

dhe përfaqësitë shqiptare në Greqi, Amerikë, etj. për 

shitjen, trashëgimin e pasurive të shtetasve të huaj në 

Shqipëri. 

- 0 3  

47 43 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në Tiranë dhe Ministrinë e Drejtësisë për 

dorëzimin e disa të hollave të marra nga kjo legatë pas 

prishjes të magazinës të Hamza Kosovës në Durrës. 

- 0 4  

48 44 Lutje të nëpunësve të Ministrië së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondencë e kësaj ministrie me legatat shqiptare në 

Athinë e Beograd dhe komisionin për instalimin e 

nëpunësve të Kryeqytetit dhe Ministrisë së Punëve 

Botore për dhënie toke, instalim nëpunësave të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme. 

- 0 4  

49 45 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Romë e Beograd mbi kthimin e disa 

objekteve si pronë të disa personave. 

- 0 4  

50 46 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, me përfaqësitë 

shqiptare jashtë, Komanda e Mirëmbajtjes Kombëtare etj. 

mbi likuidimin e borxheve e detyrimeve ndërmjet 

personave dhe firmave të huaja. 

- 0 4  

51 47 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe Ministrinë e 

Punëve të Brendshme mbi formalitetet dhe kushtet e 

vlefshmërisë së martesave në Shqipëri. 

- 0 4  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

52 48 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Turqi, në Romë dhe Legatën Turke 

në Shqipëri mbi masat e marra për t'u kujdesur prindërit 

ndaj fëmijëve dhe bashkëshortët midis tyre që ndodhen 

me banim larg njëri-tjetrit (jashtë shtetit). 

- 0 4  

53 49 Lutje e një nënshtetasi shqiptar me banim në Boston 

(Amerikë) drejtuar Nënprefekturës së Përmetit dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Amerikë dhe Ministrinë e 

Punëve të Brendshme për korigjimin e emrit të të atit të 

saj. 

- 0 4  

54 50 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe përfaqësitë 

shqiptare jashtë shtetit mbi dërgim listash të shqiptarëve 

të regjistruara në këto përfaqësi. 

- 0 4  

55 51 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe përfaqësitë 

shqiptare jashtë shtetit mbi lëshim çertifikate lindjeje të 

disa personave. 

- 0 4  

56 52 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Ministrit të Legatës Shqiptare në Paris mbi aktndarjen e 

tij nga Myzejen Zogu si dhe një çertifikatë martese e një 

personi dërguar nga Bukureshti. 

- 0 4  

57 53 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe përfaqësitë 

shqiptare jashtë shtetit mbi njoftime dhe lëshim 

aktvdekje të personave. 

- 0 4  
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58 54 Vendime, qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Kryeministrinë, përfaqësitë shqiptare jashtë 

shtetit mbi riatdhesimin e nënshtetasve shqiptarë dhe 

instalimin e tyre në Shqipëri. 

- 0 5  

59 55 Lutje personash dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, përfaqësitë shqiptare jashtë etj. mbi 

regjistrimin dhe çrregjistrimin nga nënshtetësia shqiptare 

si dhe lidhje marrëveshje nënshtetësie me shtetet e 

ndryshme (bashkangjitur ndodhet ligji nënshtetësia 

jugosllave e turke). 

- 0 5  

60 56 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi hyrje, daljen e 

punëtorëve të huaj dhe shqiptarë dhe ndalimin e tyre për 

ushtrim profesioni. 

- 0 5  

61 57 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi mbajtjen e 

Konferencës së Punës dhe problemet që u diskutuan 

(mbrojtje nga aksidentet në punë, çështje e pagës etj.). 

- 0 5  

62 58 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi hetimet rreth 

shtetasve të huaj në Shqipëri, sjelljet ndaj tyre nga 

autoritetet shqiptare dhe nxjerrjen jashtë kufijve. 

(Bashkangjitur është dhe traktat i ekstradimit ndërmjet 

Shqipërisë dhe Britanisë së Madhe). 

- 0 5  

63 59 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë dhe Konsullatën Shqiptare në Bari 

mbi dërgim sendesh të ndryshme (rrobe, gurë etj.) të 

gjakosura që dyshohen si mjete ose prova krimesh në se 

janë të tilla apo jo. 

- 0 6  
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64 60 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe lutje të personave 

për hetime e dhënie informatash mbi vendlindjen, 

vendbanimin e identitetin e personave dhe familjeve të 

ndryshme. 

- 0 6  

65 339 Ligji organik i Ministrisë së Punëve të Jashtme. - 12 10 Shtesë 

66 340 Korrespondencë ndërmejt Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Kryesisë së Këshillit Ministror, Drejtorisë së 

Përgjithshme të Pensioneve mbi aprovimin e Tefik 

Mborjes si anëtar në Këshillin Administrativ të Arkës së 

Pensioneve. 

- 8 10 Shtesë 

67 341 Korrespondencë ndërmejt Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Konsullatës 

Shqiptare në Luksemburg mbi dhënien e një certifikate 

për martesë shqiptarit Kostandin Vruho në Luksemburg. 

- 17 10 Shtesë 

68 398 Kërkesë e Rexhep Buzo Beratit dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me anën e së cilës kërkon ndërhyrjen e 

saj pranë autoriteteve amerikane, për t'i lidhur pension, 

pasi është aksidentuar në kohën kur punonte në fabrikën 

e llamarinave " Superiore Shcet Shtcel C " në Kantonin 

Ohio. 

05.09.1928 2 4 Shtesë 

69 399 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Bibliotekën e Buenos Airesit, lidhur me dërgimin e disa 

kopjeve të Kodit Penal të Shqipërisë. 

01.12.1928 

- 

11.30.1928 

4 4 Shtesë 

70 2 Politika.     
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71 61 Shkresë e Konferencës së Ambasadorëve drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme ndërmjet Ambasadës 

Italiane në Paris mbi caktimin e kufijve greko-shqiptar, 

serbo-shqiptar dhe grego-bullgar dhe shpenzimet e bëra 

me këtë rast. 

- 0 6  

72 62 Letër e Th. Ipen drejtuar Mitat Frashërit notë verbale dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Greke dhe Komandën e Gjindarmërisë si dhe një 

përkthim i gazetës greke mbi pretendimet e tyre për t'i 

marrë Shqipërisë Epirin verior caktimin e kufijve të 

Shqipërisë dhe mbajtjen e piramidave. 

- 0 6  

73 63 Konventë ndërmjet qeverisë jugosllave dhe asaj shqiptare 

si dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

me Ministrinë e Jugosllavesë dhe me kryetarin e 

komisionit të caktimit të kufijve, P. Gazzero për caktimin 

e kufijve shqiptaro-jugosllave, vendosjen dhe riparimin e 

piramidave. 

- 0 6  

74 64 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit si dhe 

komente të shtypit shqiptar dhe të huaj mbledhjen e 

Asamblesë Kushtetuese, shpalljen e monarkisë me mbret 

Ahmet Zogun dhe protestat e shqiptarëve jashtë atdheut 

kundër regjimit të ri. 

- 0 6  

75 65 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit si dhe 

komente të shtypit shqiptar dhe të huaj mbi mbledhjen e 

Asamblesë Kushtetuese, shpalljen e monarkisë dhe mbret 

Ahmet Zogun dhe protestat e shqiptarëve jashtë atdheut 

kundër regjimit të ri. 

- 0 6  
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76 66 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Boston, Ankara, Sofie, etj. mbi 

veprimtarinë e këtyre konsullatave (pritjet, bisedimet me 

përfaqësues të huaj etj.) për probleme të ndryshme. 

- 0 6  

77 67 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Sekretarinë e Lidhjes së Kombeve mbi dërgimin e 

përfaqësuesve shqiptarë në Lidhjen e Kombeve si 

delegatë. 

- 0 6  

78 68 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe legatat shqiptare 

në Jugosllavi e Greqi mbi sjelljet (arrestime, hetime, 

burgime, etj.) të autoriteteve të huaja ndaj shtetasve 

shqiptarë si dhe shtypi i huaj për këtë çështje. 

- 0 6  

79 69 Një studim në gjuhë frënge mbi shkaqet e prerjes së 

relacioneve ndërmjet Sulltanit e Mustafa Pasha i 

Shkodrës. 

- 0 7  

80 70 Njoftim i Zyrës së Shtypit Shqiptar, telegram i 

Prefekturës së Gjirokastrës dhe një përkthim i gazetës 

turke mbi lidhje traktati miqësor diplomatike e 

Shqipërisë me Amerikën, Turqinë dhe Gjermaninë. 

- 0 7  

81 71 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme për pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në mbledhjen e Komisionit Internacional për 

polici kriminale. 

- 0 7  

82 72 Listë emërore të përfaqësuesve të huaj në Shqipëri duke 

filluar nga Britania e Madhe deri tek Jugosllavia (14 

adresa). 

- 0 7  
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83 73 Përkthime fletores e gazetash të huaja dërguar me 

ndërmjetësinë e përfaqësive shqiptare jashtë Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi marrëdhëniet politike, ndërmjet 

shteteve (Italia, Jugosllavia, Greqia, Franca, Anglia, 

Amerika, etj.) diskutimi në Lidhjen e Kombeve për 

probleme të ndryshme (është dhe një fjalim i Musolinit). 

- 0 7  

84 74 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi aktivitetin dhe 

organizimin e saj si dhe kërkesë e shtëpisë botuese për 

abonim në botimet e saj. 

- 0 7  

85 75 Buletine 3 mujore të botuara nga Lidhja e Kombeve ku 

pasqyrohen punimet e organizatave ndërkombëtare për 

probleme të ndryshme si politike ashtu edhe shoqërore 

(për higjienën, hekurudhat, aeronautikën, mbrojtjen e 

fëmijëve, për paqen kundra luftës etj.). 

- 0 7  

86 76 Traktate, raporte të Lidhjes Kombëtare mbi mbrojtjen e 

grave dhe fëmijëve (ndalimin e tregtimit të tyre etj.) dhe 

konventën mbi skllavërinë. 

- 0 7  

87 77 Materiale të Lidhjes së Kombeve që flasin mbi njohjen e 

juridiksionit dhe statutit të Gjyqit Ndërkombëtar të Hagës 

nga shtetet e ndryshme dhe dorëheqjen e një anëtari të 

kësaj gjykate. 

- 0 7  

88 78 Lidhja e Kombeve dërgon fletë pyetësinë Nr.18 të 

Komitetit të Ekspertëve për kodifikimin progresiv të 

drejtës ndërkombëtare dhe kërkon të jepet mendimi i 

qeverisë sonë në Lidhje me këtë çështje. 

- 0 7  

89 79 Një broshurë i programit të Konferencës Ndërkombëtare 

të Shërbimit Social, ndihmës publike e private dhe ftesa e 

bërë për të marrë pjesë në këtë konferencë. 

- 0 7  
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90 80 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi emërimin e pesë 

anëtarëve të ri në komisionin e ngarkuar me qeverisjen e 

krahinës së Sarres. 

- 0 7  

91 81 Materiale të Lidhjes së Kombeve ku Gjykata Permanente 

e Drejtësisë Ndërkombëtare në Hagë dërgon me anë të 

sekretarit të Lidhjes së Kombeve kompromisin e 

Arbitrazhit, nënshkruar ndërmjet shteteve të ndryshme 

(Gjermani, Francë, Britania e Madhe, Suedi, 

Çekosllovaki, Mbretëria Serbe Kroate Sllovene, etj.). 

- 0 7  

92 82 Përkthime të gazetave dhe revistave angleze që flasin 

mbi situatën politike të Shqipërisë me shtetet e tjera. 

- 0 7  

93 83 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Britanike në Durrës mbi emërimin e konsullit 

dhe të personelit të kësaj legate dhe paraqitjen e letër 

kredincialeve. 

- 0 7  

94 84 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën Angleze në Durrës, mbi dërgimin 

e modelit të flamurit të ri Afrikës së Jugut që është pjesë 

e perandorisë angleze. 

- 0 7  

95 85 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Stamboll për akreditimin e 

Ministrit të Austrisë pranë qeverisë shqiptare. 

- 0 7  

96 86 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë mbi pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në një kongres që do të zhvillohet atje. 

- 0 7  

97 87 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Vjenë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi dërgimin e librit të 

"Organizimit të Sigurisë Botore të Austrisë". 

- 0 7  

98 88 Përkthime të fletoreve belgjiane që flasin mbi situatën 

politike të Shqipërisë. 

- 0 7  
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99 89 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Bullgari dhe përkthime të shtypit 

bullgar që flasin mbi situatën politike ndërkombëtare dhe 

mbi Shqipërinë. 

- 0 8  

100 90 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Bullgare në Tiranë mbi emërimin e personelit 

pranë kësaj legate. 

- 0 8  

101 91 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Bullgari mbi situatën politike në 

Bullgari. 

- 0 8  

102 92 Përkthime të një reviste çeke që flet mbi situatën politike 

në Europë (flitet dhe për Shqipërinë). 

- 0 8  

103 93 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Përfaqësinë 

Çekosllovake në Tiranë mbi emërimin e personelit çek në 

Shqipëri dhe paraqitjen e letër kredencialeve. 

- 0 8  

104 94 Njoftim i Këshillit të Shtetit të Sllovakisë dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi formimin e shtetit 

sllovak sovran dhe të pavarur. 

- 0 8  

105 95 Përkthime të gazetave e revistave franceze që flasin mbi 

Shqipërinë. 

- 0 8  

106 96 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze në Shqipëri etj. mbi emërimin e 

personelit të huaj në këtë legatë dhe paraqitjen e letër 

kredencialeve. 

- 0 8  

107 97 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe legatat shqiptare 

jashtë mbi shkëmbimin e instrumentave të ratifikimit të 

konventës konsullore shqiptaro-franceze. 

- 0 8  
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108 98 Kopje njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

formimin e qeverisë nga Poincare-Briand. 

- 0 8  

109 99 Shkresë e Akademisë Historike-Diplomatike e vendeve 

latine dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme Iliaz 

Vrionit mbi emërimin e tij si anëtar nderi i kësaj 

akademie që merret me shkenca historike. 

- 0 8  

110 100 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit (Greqi, Egjypt, etj.) 

dhe Ministrinë e Drejtësisë mbi propagandën, 

veprimtarinë e klubeve vorioepiriote në Greqi dhe 

Egjypt, hetimet dhe shtypi i huaj për këtë çështje. 

- 0 8  

111 101 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Konsullatën 

Shqiptare në Greqi mbi dëbimin e punëtorëve shqiptarë 

nga Greqia. 

- 0 8  

112 102 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe Legatës 

Shqiptare në Greqi mbi incidentet (vrasjet, vjedhjet) të 

ndodhura në kufirin greko-shqiptar. 

- 0 8  

113 103 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Greqi mbi pengesat që sjellin autoritetet greke për të 

kaluar kufirin për të punuar tokat etj. 

- 0 8  

114 104 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Greqi mbi dërgim përkthimesh 

të shtypit grek që flasin mbi Shqipërinë. 

- 0 8  

115 105 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën Greke në Tiranë Ministrinë e 

Punëve të Brendshme etj. mbi emërimin, transferimin 

dhe sjelljet e personelit grek pranë kësaj legate. 

- 0 8  
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116 106 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Greqi, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj. mbi situatën politike, financiare në Greqi. 

- 0 8  

117 107 Përkthime të gazetave të huaja mbi marrëdhëniet 

ekonomike të Shqipërisë me Greqinë. 

- 0 8  

118 108 Korrespondencë e personaliteteve gjermane me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi organizimin e 

konferencave dhe përkthime të shtypit gjerman dhe 

austriak që flasin mbi gjendjen politike ekonomike të 

Shqipërisë. 

- 0 8  

119 109 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Gjermane në Tiranë mbi emërimin, sjelljet e 

personelit në këtë, legatë dhe paraqitjen e letër 

kredencialeve. 

- 0 8  

120 110 Përkthim i fletores italiane që flet për një fjalim të 

ministrit të Punëve të Jashtme të Gjermanisë mbi bazat e 

politikës gjermane. 

- 0 8  

121 111 Korrespondencë e Zyrës së Shtypit Hungarez me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme për daljen e një vepre 

mbi Shqipërinë nga ana e kësaj zyre. 

- 0 8  

122 112 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ahmet Zogun mbi emërimin, transferimin e atasheve 

politike ushtarak hungarez të ngarkuar me punë pranë 

qeverisë shqiptare. 

- 0 8  

123 113 Përkthime të fletoreve të huaja që flasin mbi 

marrëdhëniet e Shqipërisë me Italinë si dhe lidhje 

traktesh midis tyre. 

- 0 8  

124 114 Përkthime të fletoreve italiane që flasin mbi situatën 

politike të Shqipërisë. 

- 0 9  
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125 115 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Italiane në 

Durrës etj. mbi emërimin e personave në këtë legatë dhe 

paraqitjen e letër kredencialeve. 

- 0 9  

126 116 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në Durrës dhe shtypi i huaj mbi situatën 

politike në Itali. 

- 0 9  

127 117 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Jugosllavi mbi tentativë për të kaluar kufirin përpjekjet, 

vrasjet, vjedhjet të bëra në kufirin shqiptaro-jugosllav. 

- 0 9  

128 118 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Jugosllavi e Bullgari si dhe shtypi i 

huaj mbi mbylljen e kufirit për arsye shëndetësore dhe 

ndalimin e shtetasve jugosllav për matje, për të punuar 

tokat kullotur bagëtinë në kufirin shqiptar edhe 

anasjelltas. 

- 0 9  

129 119 Përkthime të fletoreve dhe gazetave jugosllave që flasin 

mbi situatën politike të Shqipërisë e marrëdhënie me 

shtetet e tjera. 

- 0 9  

130 120 Përkthim i gazetës greke drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme nëpërmjet Legatës Shqiptare në Athinë që flet 

mbi turbullimet e bëra nga Komiteti Maqedonas në 

Shqipëri kundër Jugosllavisë dhe përgënjeshtrimet e bëra 

nga Zyra e Shtypit Shqiptar. 

- 0 9  

131 121 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, me Legatën Shqiptare 

në Jugosllavi dhe përfaqësuesin e Jugosllavisë në 

Shqipëri mbi emërimin e personelit jugosllav në Shqipëri 

dhe paraqitjen e letër kredencialeve. 

- 0 9  
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132 122 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Jugosllavi dhe Ministrinë e Punëve 

të Brendshme mbi arratisjen e jugosllavëve në Shqipëri 

me qëllim propagande. 

- 0 9  

133 123 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën 

Jugosllave në Tiranë mbi kërkesën që u bën kjo legatë 

shtetasve të saj për t'u paraqitur për disa informata. 

- 0 9  

134 124 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Jugosllavi dhe shtypi i huaj që flet 

mbi situatën e brendshme politike financiare të 

Jugosllavisë. 

- 0 9  

135 125 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi manovrat që do të 

bëjnë forcat jugosllave afër kufirit shqiptar. 

- 0 9  

136 126 Një artikull i Gjorgio Kristiq që flet mbi kolonizimin e 

Serbisë jugore (flet dhe për Shqipërinë). 

- 0 9  

137 127 Njoftim i Legatës Shqiptare në Beograd dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme për krijimin e një legate 

polake në Shqipëri. 

- 0 9  

138 128 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Rumani mbi emërimin e personelit të legatës rumune 

në Shqipëri dhe paraqitjen e letër kredencialeve. 

- 0 9  

139 129 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Rumani dhe shtypi i huaj mbi 

situatën politike të Rumanisë. 

- 0 9  

140 130 Përkthim i një fletore rumune që flet mbi planin e 

themelimit të një blloku të ri (antantë e vogël) ku do të 

marrë pjesë dhe Shqipëria. 

- 0 9  
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141 131 Fjalimi i Fan Nolit mbajtur në Kongresin e Miqve të 

U.R.S.S. në Moskë dërguar nga Ministria e Punëve të 

Jashtme Kryesisë së Republikës. 

- 0 9  

142 132 Raport bisedë mbi rrugëdaljen nga vështirësitë në frontin 

e bukës dhe zhvillimin e indsutrisë në Rusi (përkthim). 

- 0 9  

143 133 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e Letonisë në Shqipëri, për emërimin e 

përfaqësuesve të kësaj legate. 

- 0 9  

144 134 Përshkrim historik mbi Letoninë që në kohët e para. - 0 9  

145 135 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Suedi dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi vizitën që bën 

mbreti i Spanjës në Suedi si dhe mbi çmimet që ndahen 

në degët kimi, fizikë, mjekësi, etj. nga fondacioni Nobël. 

- 0 9  

146 136 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Turke në Tiranë mbi lëvizjen (emërim, 

transferim, leje) e personelit të kësaj legate. 

- 0 9  

147 137 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Shqiptare në Angora mbi 

lidhjen e traktatit konsullor ndërmjet Shqipërisë dhe 

Turqisë. 

- 0 9  

148 138 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Turqi mbi situatën politike të 

Turqisë. 

- 0 9  

149 139 Përkthim i fletores turke "La Republique" (Xhumkurijet) 

dhe një fjalim i mbajtur nga Mahmud Bej në mbledhjen e 

Komitetit Ballkan. 

- 0 9  

150 140 Përkthime të fletoreve zviceriane që flasin ndër të tjera 

edhe për Shqipërinë. 

- 0 9  
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151 141 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Egjypt me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme për dërgimin e copë 

gazetash egjyptiane që flasin mbi Shqipërinë. 

- 0 9  

152 142 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Egjypt me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi dërgimin e një 

"Aperça historique sur l'Egjypte". 

- 0 9  

153 143 Njoftim i qeverisë së Ethiopisë dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi kurorëzimin e Negusit, hipjen në 

fronin e Perandorisë dhe përgëzimet që i bën kjo ministri. 

- 0 9  

154 144 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Amerikane në Shqipëri si dhe broshura të 

Lidhjes së Kombeve mbi rregullimin paqësor e 

mosmarrëveshjet ndërkombëtare të mossulmimit dhe të 

ndihmës reciproke (Pakti Kellog) si dhe nënshkrimi i 

traktatit të këtij pakti ndërmjet Shqipërisë e Sh.B.A. 

- 0 9  

155 145 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Amerikane në Shqipëri si dhe broshura të 

Lidhjes së Kombeve mbi rregullimin paqësor e 

mosmarrëveshjeve ndërkombëtare të mossulmimit dhe të 

ndihmës reciproke (Pakti Kellog) si dhe nënshkrimin e 

traktatit të këtij pakti ndërmjet Shqipërisë dhe Sh.B.A. 

- 0 9  

156 146 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën e Sh.B.A. në Shqipëri mbi emërimin e personave 

pranë kësaj legate. 

- 0 9  

157 147 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë etj. mbi emërimin e Jak 

Koçit si konsull nderi i Brazilit në Tiranë. 

- 0 9  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

158 148 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Shqiptare në Amerikë mbi 

lidhjen e paktit të arbitrazhit dhe të pajtimit ndërmjet 

Shqipërisë dhe Sh.B.A. 

- 0 9  

159 149 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

fletoreve zyrtare mbi gjendjen politike në Afganistan dhe 

përgënjeshtrimet e bëra. 

- 0 9  

160 150 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi emigrimin e 

shqiptarëve jashtë shtetit (Amerikë, Australi, etj.) dhe 

imigrimin e të huajve në Shqipëri dhe instalimin e tyre si 

dhe pjesëmarrjen e Shqipërisë në Konferencën e 

Emigrancionit. 

- 0 9  

161 151 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze në Tiranë, Konsullatën Shqiptare në 

Vjenë dhe Prefekturën e Korçës si dhe konventa e 

Lidhjes së Kombeve në lidhje me trajtimin e të huajve në 

Shqipëri. 

- 0 9  

162 152 Lista të katundeve jugosllave të përbëra nga popullsi 

shqiptare (emigrantë). 

- 0 9  

163 153 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Boston mbi papunësinë në 

Amerikë dhe gjendjen e shqiptarëve të atjeshëm. 

- 0 10  

164 154 Notë e sekretarit të përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve 

mbi gjendjen e pakicave shqiptare dhe bullgare në 

Jugosllavi dhe traktimin e tyre. 

- 0 10  
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165 155 Notë e sekretarit të përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve 

mbi trajtimin e minoriteteve në Jugosllavi dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Jugosllavi dhe Ministrinë e Punëve 

të Brendshme mbi emigrimin e disa familjeve kosovare 

në Turqi si dhe masat e marra për ndalimin e tyre. 

- 0 10  

166 156 Broshurë mbi Konferencën Ndërkombëtare të 

Emigracionit dhe Imigracionit në Havanë. 

- 0 10  

167 157 Notë e sekretarit të përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve 

me të cilën njofton se qeveria gjermane me anë të legatës 

së saj ka paraqitë Gjykatës së Përhershme Ndërkombëtare 

në Hagë një kërkesë në lidhje me disa të drejta të 

minoriteteve të Silezisë së Sipërme (shkolla minoritare). 

- 0 10  

168 158 Notë e sekretarit të përgjithshëm të Këshillit të Lidhjes së 

Kombeve lidhur me problemin e mbrojtjes së 

minoriteteve në Lituani. 

- 0 10  

169 159 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi shtrirjen e masave 

të marra në favor të refugjatëve rus dhe armën edhe për 

grupet e tjera të refugjatëve si asir, kaldeas, turq, etj. 

- 0 10  

170 160 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit si dhe lutje të 

personave për akordim leje kalimi vizash e pasaportash 

për hyrje-dalje nga Shqipëria. 

- 0 10  

171 161 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Paris etj. mbi krijimin e shoqërive të studentëve shqiptarë 

(Zemra Shqiptare, Bashkimi Kombëtar, Federata 

Shqiptare) jashtë shtetit (Francë, Rumani, etj.). 

- 0 10  
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172 342 Informata mbi masakrat serbe kundër shqiptarëve të 

Kosovës në periudhën 1923 - 1928. 

- 3 10 Shtesë 

173 343 Kolonizimi i Serbisë Jugore e Gjergjo Kristiq dhe një 

koment i bërë mbi këtë libër (nuk dihet autori) ku nxirret 

në pah politika jugosllave për shkombëtarizimin e 

Kosovës dhe të kosovarëve. 

- 124 10 Shtesë 

174 344 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Konsullatës 

Shqiptare në Bari (Itali) mbi dhënien kësaj të fundit  

listën e   të të arratisurve politikë me qëllim gjurmimi. 

- 19 10 Shtesë 

175 345 Dr. Frederik Wallish njofton Zyrën e Shtypit mbi 

mbajtjen e një konference mbi Shqipërinë në radion 

gjermane. 

- 1 10 Shtesë 

176 346 Raport informativ që Legata Shqiptare në Londër i 

dërgon ministrit të Punëve të Jashtme mbi një fjalim që 

është mbajtur nga S. Mahmud në mbledhjen e një 

komisioni parlamentar në Parlamentin Britanik kushtuar 

problemit të Shqipërisë në kuadrin e atij Ballkanik. 

- 2 10 Shtesë 

177 347 Shkëmbime telegramesh dhe notash kortezie midis 

ministrit të Punëve të Jashtme të Shqipërisë dhe ministrit 

britanik në Durrës. 

- 4 10 Shtesë 

178 348 Njoftim nga Vlora dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme mbi pritjen e dhënë nga komandandi i Flotës 

Britanike për nder të përfaqësuesve të republikës dhe 

autoriteteve të vendit. 

- 1 10 Shtesë 

179 349 Ministri i Punëve të Shqipërisë njofton Ministrinë e 

Punëve të Jashtme të Austrisë mbi proklamimin e A. 

Zogut mbret i Shqipërisë. 

- 2 10 Shtesë 
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180 350 Notë verbale e Legatës Helenike drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme në Tiranë mbi zbatimin e Traktatit të 

Tregtisë ndërmjet Shqipërisë dhe Greqisë. 

- 2 10 Shtesë 

181 351 Notë verbale e Legatës Hungareze në Shqipëri si dhe 

korrespondenca ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, kryetarit të republikës, Legatës Shqiptare në 

Romë, Kryeministrisë mbi akordimin nga guvernatori i 

Hungarisë të një dekorate deputetit shqiptar Said Toptani. 

- 15 10 Shtesë 

182 352 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Konsullatës Shqiptare në Korfuz mbi një 

shpallje të policisë së Korfuzit e cila ndalon ikjen e 

shqiptarëve pa marrë certifikatë nga Ministria e Punëve të 

Jashtme greke. Notë verbale drejtuar Legatës Greke në 

Tiranë për këtë problem. 

- 11 10 Shtesë 

183 353 Përbërja e delegacionit shqiptar për rishikimin e traktatit 

tregtar dhe të lundrimit midis Shqipërisë dhe Italisë. 

- 1 10 Shtesë 

184 354 Kopja e notës verbale që Ministria e Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë i dërgon Legatës Italiane ku tërheq vëmendjen 

për sasinë e shumtë të punëtorëve italianë që kanë ardhur 

në Shqipëri. 

- 1 10 Shtesë 

185 355 Notë verbale që Legata Jugosllave i dërgon Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë mbi fillimin e punimeve 

të komisionit teknik për të bërë studimet për tharjen e 

kanalizimin e fushës së liqenit të Shkodrës. Vendim i 

Këshillit Ministror dhe korrespondenca përkatëse 

ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme, Kryesisë së 

Këshillit Ministror, Ministrisë së Punëve Botore. 

- 18 10 Shtesë 
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186 356 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Konsullatës Shqiptare në Stamboll, Ministrisë 

së Punëve të Brendshme mbi respektimin e Konventës 

Shqiptaro - Turke për Shtetësinë. 

- 8 10 Shtesë 

187 357 Letër personale që ministri i Punëve të Jashtme i dërgon 

të ngarkuarit të jashtëzakonshëm dhe ministër i 

plotfuqishëm i Turqisë lidhur me kërkesën e disa 

ortodoksve shqiptarë për ngritjen e një kishe autoqefale 

shqiptare në Stamboll. 

- 2 10 Shtesë 

188 358 Projekt i qeverisë shqiptare për marrëveshje midis 

Mbretërisë Shqiptare dhe Vatikanit mbi fenë katolike në 

Shqipëri. 

- 9 10 Shtesë 

189 359 Ministri i Punëve të Jashtme të Egjiptit i përgjigjet 

ministrit të Punëve të Jashtme të Shqijpërisë për 

njoftimin mbi proklamimin e A. Zogut Mbret i 

Shqipërisë dhe njëkohësisht informon për njohjen e 

qeverisë shqiptare nga qeveria e Egjyptit. 

- 1 10 Shtesë 

190 360 Teksti i traktatit të miqësisë shqiptaro - amerikane. - 3 10 Shtesë 

191 361 Kopja e notës verbale që ambasadori i Shteteve të 

Bashkuara të Brazilit i dërgon të ngarkuarit të 

jashtëzakonshëm dhe ministër fuqiplotë i Shqipërisë në 

Romë lidhur me njoftimin e bërë prej këtij të fundit për 

proklamimin e A. Zogut Mbret i Shqipërisë. 

- 13 10 Shtesë 

192 362 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Konsullatës 

Shqiptare mbi emigracionin e familjeve shqiptare në 

Turqi. 

- 13 10 Shtesë 
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193 363 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Prefekturës së Korçës mbi hetimet  e bëra pa 

rezultat nga Legata Shqiptare në Paris për gjetjen e 

Dajlan Hasan Taçit nga Kolonja. 

- 2 10 Shtesë 

194 400 Raport i mbajtur në Këshillin e Lidhjes së Kombeve nga 

përfaqësuesi shqiptar, lidhur me keqtrajtimin e 

shqiptarëve me banim në Greqi nga Qeveria Greke. 

06.1928 6 4 Shtesë 

195 401 Promemorie e Qeverisë Shqiptare dërguar të ngarkuarit 

me punë të Greqisë në Tiranë dhe raport i Fejzi 

Lepenicës Janinë, mbi problemin e trajtimit të çamëve 

me banim në Greqi. 

01.14.1928 

- 

03.21.1928 

10 4 Shtesë 

196 402 Listë e ankesave të disa shqiptarëve në Greqi për 

keqtrajtimin e tyre nga Qeveria Shqiptare ( nga viti 1922 

- 1928 ). 

1928 1 4 v 

197 403 Njoftim i legatës sonë në Beograd dërguar Ministrisë së 

Punëve të jashtme, lidhur me marrjen e aprovimit për të 

marrë pjesë në një konferencë ndërkombëtare në 

Beograd. 

09.22.1928 1 4 Shtesë 

198 404 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Letonese në Shqipëri, lidhur me dërgimin e 

traktave që Shqipëria ka nënshkruar me Greqinë dhe 

Jugosllavinë si për ekstraktimin, vendosjen e 

marrëdhënieve konsullore të kombësive dhe të tregtisë e 

këmbimit. ( traktatet mungojnë ). 

04.12.1928 

- 

05.22.1928 

2 4 Shtesë 

199 405 Artikull i botuar në Buchjandlung Gustar Fock G. M. B, 

H, Leipzig Cl, lidhur me veprën e G. F. Von Martens për 

traktatet e aleancës,të paqes e armëpushimit, të 

asnjanësisë, të kufijve, të tregtisë, etj., midis shteteve të 

Fuqive të Mëdha e të Europës dhe midis tyre e shteteve të 

tjera të botës që nga vitit 1761. 

10.01.1928 2 4 Shtesë 
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200 406 Njoftim i Legatës së Letonisë në Tiranë dërguar zyrës së 

shtypit, mbi dërgimin e disa të dhënave historike mbi 

Letoninë, lidhur me 10 vjetorin e Republikës së Letonisë. 

11.25.1928 1 4 Shtesë 

201 407 Listë çmimesh dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme 

nga firma Melichor Etrustrong për blerje municioni 

luftarak. 

06.21.1928 

- 

02.11.1929 

2 4 Shtesë 

202 3 Ushtria.     

203 162 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve për dhënie informatash mbi 

përbërjen e ushtrisë shqiptare. 

- 0 11  

204 163 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë për thirrjen nën armë të 

shtetasve shqiptarë që ndodhen jashtë shtetit, refuzimin e 

tyre dhe pagimin e taksit përkatës si dhe rekrutimin e 

shqiptarëve nga qeveria greke. 

- 0 11  

205 164 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Aleksandri mbi 

shfaqjen e një filmi shqiptar për paradën e ushtrisë në 

Tarabok. 

- 0 11  

206 165 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Shqiptare në Londër për 

pajisjen e ushtrisë shqiptare me ushqim dhe veshmbathje, 

blerjen e materialeve ushtarake. 

- 0 11  

207 166 Shtypi i huaj mbi ndërhyrjen e qeverisë italiane në 

ushtrinë shqiptare (sjellje ushtarë, armë, municione, etj.). 

- 0 11  

208 4 Ekonomi - Financë.     

209 167 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Konsullatën 

Shqiptare në Selanik mbi gjendjen dhe zhvillimin e 

ekonomisë në Shqipëri (popullsia, industria, bujqësia, 

etj.) si dhe shtypi i huaj. 

- 0 11  
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210 168 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve, etj. mbi gjendjen e vështirë 

ekonomike në Shqipëri, zinë e bukës dhe ndihmat e 

dhëna nga shqiptarët jashtë shtetit dhe shtetet e huaja. 

- 0 11  

211 169 Letër e Milan B. Pogoritch dërguar Vuku Djuraskovic në 

Durrës ku kërkon sqarime për minierat në kufirin me 

Shqipërinë. 

- 0 11  

212 170 Njoftim i Konsullatës në Durrës drejtuar Ministrisë së 

Industrisë dhe Tregtisë në Bukuresht mbi studimin e një 

projekti nga qeveria shqiptare për monopolizimin e 

lëndëve djegëse (vajguri, benzinë, naftë etj.) për t'ia 

dhënë në koncension një shoqërie ose grupi (italianëve, 

anglo-persion). 

- 0 11  

213 171 Njoftim i Zyrës së Shtypit mbi ndriçimin e Tiranës me 

rrymë elektrike nga shoqëria "Sita". 

- 0 11  

214 172 Lutje e popullit të Fierit për hapjen e një mulliri për 

bluarjen e miellit. 

- 0 11  

215 173 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

konsullatat shqiptare në Francë, Itali etj. dhe me 

Ministrinë e Bujqësisë mbi dhënie informatash mbi 

statistikën e prodhimit të verërave dhe punimin e 

vreshtave në Shqipëri. 

- 0 11  

216 174 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe firmën "Zauchi 

Angelani në Milani mbi instalimet frigoriferike e akulli 

që do të bëhen në fabrikat përkatëse në Shqipëri. 

- 0 11  
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217 175 Notë verbale dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe axhencitë diplomatike e 

konsullore çekosllovake mbi kërkesë informata në se 

është i kufizuar kapitali i huaj i invenstuar nën formën e 

një shoqërie anonime në Shqipëri. 

- 0 11  

218 176 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësuesit shqiptarë jashtë shtetit mbi 

krijimin e shoqërisë jashtë shtetit mbi krijimin e 

shoqërisë anonime tregtare industriale "Dele" në 

Gjirokastër. 

- 0 11  

219 177 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris mbi dërgimin e një personi në 

Paris për të blerë sende parfumerie dhe dhënien e 

lehtësirave të duhuara. 

- 0 11  

220 178 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, ministrin britanik në Shqipëri dhe 

ministrin e Punëve të Jashtme të Shtetit të Bashkuar të 

Afrikës së Jugut mbi ftesën që i bëjnë Shqipërisë për të 

marrë pjesë në kongresin gjeologjik. 

- 0 11  

221 179 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris mbi krijimin e Zyrës së 

Kimisë në Paris dhe nënshkrimin e konventës për këtë 

çështje. 

- 0 11  

222 180 Ftesë e Legatës Franceze në Tiranë dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme për dërgimin e një përfaqësuesi në 

mbledhjen e konferencës ndërkombëtare të verërave në 

Paris. 

- 0 11  

223 181 Kërkesë e Akademisë Bujqësore të Rumanisë drejtuar 

konsullit të përgjithshëm të Shqipërisë në Rumani për 

dhënie informata mbi zhvillimin e bujqësisë në Shqipëri. 

- 0 11  
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224 182 Fletë e shkëputur nga një artikull "The Deily Telegraf" ku 

flet mbi tokat në Shqipëri. 

- 0 11  

225 183 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Romë e Paris mbi dhënie lehtësira S. 

Kokalari përfaqësues i qeverisë shqiptare pranë misionit 

topografik që do të shkojë për studime mbi veprimet 

kadastrale. 

- 0 11  

226 184 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Romë mbi blerjen e disa 

fidaneve në Itali. 

- 0 11  

227 185 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me përfaqësitë shqiptare në Itali mbi shpalljen e 

adjudikatës për blerje vegla bujqësore nga disa fabrikantë 

italianë. 

- 0 11  

228 186 Notë verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondencë me Legatën Franceze mbi ofertën e 

firmës "Petit" për organizimin dhe rregullimin e 

peshkimit në liqenin e Ohrit. 

- 0 11  

229 187 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Bujqësisë, etj. për ardhjen e disa 

veterinarëve hungarezë për riprodhimin e shtimin e disa 

bagëtive të racës që do të blejnë në Hungari. 

- 0 11  

230 188 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Bujqësisë mbi dërgim statistikash të 

sëmundjeve të kafshëve në Turqi dhe Greqi. 

- 0 11  

231 189 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris mbi dhënie koncencion të 

shfrytëzimit të pyjeve nga firmat e huaja dhe shitjen në 

ankand të disa pyjeve nga qeveria e Letonisë. 

- 0 11  
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232 190 Lutje e Leo de Gjilardit dhe korrespondencë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme për dërgim të hollash mbi 

shpenzimet e bëra gjatë një gjuetie derrash. 

- 0 11  

233 191 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Milano mbi krijimin e një 

shoqërie bujqësore italiane në Shqipëri. 

- 0 11  

234 192 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe Ministrisë e 

Bujqësisë mbi kongreset, panairet e hapura për çështje 

bujqësore, blegtorale në vende të ndryshme dhe ftesat që 

i bëhen Shqipërisë për të marrë pjesë. 

- 0 11  

235 193 Vendim i Kryeministrisë dhe korrespondencë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi shpalljen në ankand 

të punimeve të ndryshme botore. 

- 0 11  

236 194 Notë verbale e Legatës Jugosllave në Shqipëri drejtuar 

mbi dërgimin e një projekti për rregullimin e ujrave të 

lumenjve (Drini Bunës) dhe tharjen e liqenit të Shkodrës. 

- 0 11 Kalim 

numri 

nga 194 

në 196. 

237 196 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në Durrës dhe Ministrinë e Punëve 

Botore mbi blerje material hekuri për ndërtim hekurudhe. 

- 0 12  

238 197 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi shpalljen në 

adjudikatë dhe sipërmarrjen e ndërtimit të urave në 

Shqipëri nga firmat e huaja. 

- 0 12  

239 198 Raport informativ i Legatës Shqiptare në Londër drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi përpjekjet e Dr. 

Borduzzit për çështjen e hekurudhës Trans-Ballkanike. 

- 0 12  
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240 199 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Kryesisë së Republikës, Legatës Shqiptare në 

Francë përfaqësuesit të Francës në Shqipëri dhe një firme 

italiane mbi marrjen në koncension nga shoqëria franceze 

dhe ajo italiane për ndërtimin e farëve (fenerëve) në 

bregdetin shqiptar. 

- 0 12  

241 200 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

Botore mbi çështjen e nënshkrimit të kontratës me firmën 

italiane "Mezorana" për ndërtimin e limanit të Durrësit. 

- 0 12  

242 201 Konventë ndërmjet qeverisë shqiptare dhe asaj italiane 

për organizimin (ndërtim, mirëmbajtje me karakter 

tregtar) të skelës së Durrësit. 

- 0 12  

243 202 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore dhe Legatën Gjermane në 

Tiranë për përgatitje plani e projekti për ndërtimin e 

godinës së Kryeministrisë dhe Senatit. 

- 0 12  

244 203 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe legatat shqiptare jashtë shtetit mbi shpalljen 

e ofertës për ndërtimin e një depo ushtarake në Durrës. 

- 0 12  

245 204 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe një firmë italiane 

mbi masat e marra për rregullimin e qytetit të Leskovikut 

dhe blerje makina për ndërtim rrugësh. 

- 0 12  

246 205 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Francës në Tiranë, Legatën Austriake dhe 

Prefekturën e Korçës për mirëmbajtjen e varrezave dhe 

transportimin e eshtrave të ushtarëve francezë dhe austro-

hungarezë në Shqipëri. 

- 0 12  
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247 206 Notë verbale e Legatës Italiane në Durrës, 

korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe 

kopje e Institutit Hidrologjik të Marinës Italiane drejtuar 

Zyrës Hidrografike të Përgjithshme në Monako mbi 

punimet hidrografike që do të bëhen në bregdetin 

shqiptar (Durrës e Shëngjin). 

- 0 12  

248 207 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve Botore dhe legatën 

shqiptare në Romë e Milano mbi aprovimin nga Senati 

Italian të ligjit të garancisë së shërbimit dhe detyrimeve 

për punët botore si dhe përgënjeshtrimin e lajmit të 

botuar në fletoren italiane se gjoja sipërmarrjet e punëve 

botore i ka marrë shoqëria "Svea". 

- 0 12  

249 208 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe përfaqësitë e 

huaja në Shqipëri mbi zbatimin e disa rregullave 

automobilistike nga shoferët e këtyre përfaqësive. 

- 0 12  

250 209 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe përfaqësitë e huaja 

në Shqipëri mbi zbatimin e disa rregullave të transportit 

detar e lundrimit të anijeve në Shqipëri si dhe nënshkrim 

konventash për këtë problem. 

- 0 12  

251 210 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Brindisi mbi pronat që do të 

bëhen në udhëtimin detar dy anijeve të vogla Tirana e 

Durrësi para se t'u dërgohen autoriteteve shqiptare për 

shërbim si dhe shitjen e dy anijeve shqiptare në Itali. 

- 0 12  

252 211 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Francë, Angli mbi masat e marra 

për t'ju dhënë lehtësirat e duhura aeroplanëve të huaj që 

do të zbresin në tokën shqiptare. 

- 0 12  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

253 212 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

shoqëritë ajrore të huaja mbi dërgim informatash e 

rregullash të fluturimit ajror në Shqipëri. 

- 0 12  

254 213 Projektkonventë dhe korrespondencë e shoqërive të huaja 

ajrore me Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi dërgim 

rregullore e ndryshim konvente të fluturimit ajror 

ndërkombëtar. 

- 0 12  

255 214 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Beograd mbi përfaqësimin e vajrave të Belgjikës për 

automobila nga firmat shqiptare. 

- 0 12  

256 215 Lutje e një shqiptari në Amerikë dhe korrespondencë e 

konsullatës shqiptare atje me Ministrinë e Punëve të 

Jashtme mbi mosshpërndarjen e letrave me rregull nga 

ana e postës të Nënprefekturës Libohovë. 

- 0 12  

257 216 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën Shqiptare në Francë dhe 

Drejtorinë e P.T.T. mbi shtypjen e pullave. 

- 0 12  

258 217 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e P.T.T. për instalimin e një telefoni në zyrat e 

fletores "Gazeta e Re" dhe blerje nga firmat e huaja të 

materialit telefonik. 

- 0 12  

259 218 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e P.T.T. Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Legatën Franceze dhe atë Amerikane në Shqipëri mbi 

disa plane dhe marrje informatash për transmetimin e 

lajmeve në Shqipëri me anë të radios. 

- 0 12  
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260 219 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe përfaqësitë e huaja 

në Shqipëri mbi koncensionet e telefonave e telegrafive 

në Shqipëri. 

- 0 12  

261 220 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e P.T.T. dhe Legatën Shqiptare në Romë mbi 

dërgimin e një oferte për instalim stacioni radio në 

Shqipëri. 

- 0 12  

262 221 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në kongrese dhe ekspozita ndërkombëtare 

ajrore dhe automobilistike që do të zhvillohen në vende 

të ndryshme. 

- 0 12  

263 222 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Drejtorinë e P.T.T. dhe Legatën 

Britanike mbi ftesat që i bëhen Shqipërisë për të marrë 

pjesë në kongreset e konferencat ndërkombëtare radio-

telegrafike dhe postale. 

- 0 12  

264 223 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e P.T.T. mbi prerjen e linjës telefonike me 

Greqinë. 

- 0 12  

265 224 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e P.T.T. mbi shkëmbim mandat poste me 

Francën. 

- 0 12  

266 225 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e P.T.T. mbi lidhjen e një marrëveshje postale 

ndërmjet Shqipërisë dhe Italisë dhe pranimin e 

Afganistanit në konventën telegrafike ndërkombëtare. 

- 0 12  
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267 226 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Britanike në Durrës mbi komplimin e një kodi të 

ri ndërkombëtar për sinjalet nga disa shtete të huaja. 

- 0 12  

268 227 Kërkesë e Lidhjes së Kombeve drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme për t'i dërguar informata Komisionit 

Konsull dhe Teknik të Komunikacioneve dhe të Tranzitit. 

- 0 12  

269 228 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe Prefekturën e 

Tiranës mbi dërgim informatash dhe listash të dhomave 

dhe shoqërive tregtare shqiptare. 

- 0 12  

270 229 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe një firmë gjermane për krijim 

shoqërish në Shqipëri dhe reklamat që do të bëjë jashtë 

tregut shqiptar. 

- 0 12  

271 230 Kopurë (copë) gazete ku flet mbi shitjen e kripës nëpër 

viset e Shqipërisë nga shoqëria S.I.T.A. 

- 0 12  

272 231 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Egjypt dhe një konventë e 

Lidhjes së Kombeve drejtuar kësaj ministrie mbi tregtinë 

e jashtme të Shqipërisë dhe çështjen e import eksportit të 

shteteve të ndryshme. 

- 0 12  

273 232 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi eksportimin e 

artikujve bujqësore, blegtorale, industriale në vende të 

ndryshme (Amerikë, Turqi, Itali, etj.). 

- 0 13  

274 233 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi importimin e 

artikujve industrial e bujqësor nga shtetet e ndryshme. 

- 0 13  
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275 234 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe përfaqësitë shqiptare jashtë 

shtetit mbi marrjen e taksit doganor për hyrjen dhe daljen 

e mallrave të ndryshme nga Shqipëria. 

- 0 13  

276 235 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme dhe me Legatën Greke mbi lëshimin e 

çertifikatave të origjinës për tregtimin e mallrave 

ndërmjet Shqipërisë, Greqisë dhe Egjyptit dhe 

përjashtimin nga taksat doganore. 

- 0 13  

277 236 Qarkore e Konsullatës Shqiptare në Boston dhe 

korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme për 

zhvillimin e tregut shqiptar në Amerikë dhe konkurenca e 

zhvilluar. 

- 0 13  

278 237 Vendime, qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Kryeministrinë, Ministrinë e 

Financave dhe përfaqësitë shqiptare për lidhje 

marrëdhënie tregtare dhe nënshkrim traktatesh të tregtisë 

së lundrimit dhe bashkim doganor ndërmjet Shqipërisë 

dhe shteteve të ndryshme. 

- 0 13  

279 238 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit dhe firmat tregtare mbi 

hapjen e konferencave, panaireve dhe ekspozitave 

tregtare ndërkombëtare si dhe pjesëmarrjen e Shqipërisë. 

- 0 13  

280 239 Akorde, konventa të Lidhjes së Kombeve mbi një 

marrëveshje plotësuese në konvencionin e 8 Nëntorit 

1921 për heqjen e ndalimeve dhe të masave shtrënguese 

në importime dhe eksportime. 

- 0 13  
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281 240 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Kryeministrinë etj. mbi 

përgatitjen e buxhetit dhe transferim kredish të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme. 

- 0 13  

282 241 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

qëndrën e Kryqit të Kuq Shqiptar, përfaqësitë shqiptare 

jashtë etj. mbi të ardhurat nga shitja e pullave të Kryqit të 

Kuq Shqiptar. 

- 0 13  

283 242 Dekretligj, notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë 

së Punëve të Jashtme me përfaqësitë shqiptare jashtë 

shtetit, Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi 

mbledhjen e taksave të ndryshme, (tatim-fitim, taksë 

konsullore etj.). 

- 0 13  

284 243 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Lidhjen e Kombeve, shoqëritë e huaja, 

etj. mbi të ardhurat dhe shpenzimet e kësaj ministrie. 

- 0 13  

285 244 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Lidhjen e Kombeve, shoqëritë e huaja 

etj. mbi të ardhurat dhe shpenzimet e ndryshme të kësaj 

ministrie. 

- 0 13  

286 245 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Këshillin Kontrollues, Kryeministrinë, 

Ministrinë e Financave etj. mbi shpenzimet e ndryshme 

të konsullatave shqiptare jashtë shtetit. 

- 0 13  

287 246 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Londër mbi likuidim llogarish të të 

ardhurave dhe shpenzimeve të kësaj legate. 

- 0 13  

288 247 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë dhe lista të të ardhurave 

dhe shpenzimeve të kësaj konsullate. 

- 0 14  
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289 248 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Sofie (Bullgari) dhe lista mbi të 

ardhurat dhe shpenzimet e kësaj legate. 

- 0 14  

290 249 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet e kësaj legate. 

- 0 14  

291 250 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Greqi mbi likujdimin e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të ndryshme të këtyre 

përfaqësive. 

- 0 14  

292 251 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Laipsig mbi të ardhurat e 

grumbulluara për viza pasaportash nga kjo konsullatë. 

- 0 14  

293 252 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Itali mbi likuidimin dhe listat të 

shpenzimeve dhe të të ardhurave të kësaj përfaqësie. 

- 0 14  

294 253 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare  në Beograd dhe lista mbi të ardhurat 

dhe shpenzimet e ndryshme të kësaj legate. 

- 0 15  

295 254 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Rumani dhe lista të shpenzimeve 

dhe të të ardhurave të këtyre përfaqësive. 

- 0 15  

296 255 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në Turqi dhe lista të ardhurash dhe 

shpenzimesh të ndryshme të këtyre përfaqësive. 

- 0 15  

297 256 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Aleksandri mbi të ardhurat dhe 

shpenzimet që ka kryer kjo konsullatë. 

- 0 15  
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298 257 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare në SH.B.A. dhe lista të ardhurash 

dhe shpenzimesh të ndryshme të këtyre përfaqësive. 

- 0 15  

299 258 Njoftim i Ministrisë së Arsimit dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi shpenzimet që janë bërë për 

varrimin e një profesori francez në Liceun e Korçës. 

- 0 15  

300 259 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, konsullatat shqiptare në Greqi e 

Francë etj. mbi kërkesë informatash për instalimin e 

shoqërisë së sigurimeve në Shqipëri nga një shoqëri 

angleze. 

- 0 15  

301 260 Lutje të personave drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe korrespondencë me Ministrinë e Financave, 

Kryeministrinë, legatat shqiptare jashtë etj. për akordim 

pensioni. 

- 0 15  

302 261 Qarkore e Ministrisë së Financave dhe Kryeministrisë 

mbi daljen e një dekreti mbi kontrollimin e zyrave 

qëndrore e lokale që merren me përdorim të hollash si 

dhe disa rregulla për pagim të prapambeturash e lëshim 

mandatpagesash. 

- 0 15  

303 262 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Legatën Shqiptare në Romë dhe 

Lidhjen e Kombeve mbi dërgim informatash mbi 

sistemin monetar, bankat shqiptare dhe prerjen e 

monedhave. 

- 0 15  

304 263 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe përfaqësitë shqiptare jashtë 

mbi derdhjen e aksioneve të Bankës nga aksionarët. 

- 0 15  
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305 264 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Bujqësisë etj. mbi depozitimin e të hollave 

në Bankën Shqiptare nga një shoqëri e huaj. 

- 0 15  

306 265 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Bullgari mbi pengesat që hasen për 

të ndërruar bankënotat shqiptare në Bullgari. 

- 0 15  

307 266 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësuesin e Italisë Ugo Solën dhe Ahmet Zogun mbi 

dhënien e një huaje nga shoqëria "Svea" për punime 

botore në Shqipëri. 

- 0 15  

308 267 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe Konsullatën Shqiptare në 

Stamboll mbi kthimin e bonove të huas së brendshme 

dhënë nga një person. 

- 0 15  

309 268 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Lidhjen e Kombeve mbi dërgimin e bicancit të pagesave 

të Shqipërisë për vitin 1926-1927, kërkuar nga kjo 

shoqëri. 

- 0 15  

310 269 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit mbi ndihmat në misër 

që u jepen çamëve në Greqi. 

- 0 16  

311 270 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Sofie etj. mbi ndihmat që i jepen nga popullsia e qyteteve 

shqiptare popullsisë bullgare të dëmtuar nga tërmeti. 

- 0 16  

312 271 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë mbi ftesën që i bëhet qeverisë shqiptare 

nga Lidhja e Kombeve për të marrë pjesë në Konferencën 

Diplomatike të Statistikës Ekonomike. 

- 0 16  
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313 272 Raport i Lidhjes së Kombeve mbi buxhetin e saj për vitin 

1928. 

- 0 16  

314 273 Thirrje e sekretarit të Lidhjes së Kombeve dhe diskutimi i 

raportit për të evituar tatimin e dyfishtë të një pasurie e të 

ardhurash dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme për 

njoftim. 

- 0 16  

315 274 Konventë dhe statuti i Lidhjes së Kombeve dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi krijimin e një 

bashkimi ndërkombëtar të ndihmës ndërmjet shteteve. 

- 0 16  

316 275 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi komitetin ekspert 

të juristave në fushën e kambialeve dhe çekëve dhe 

raporti përkatës. 

- 0 16  

317 276 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në Durrës, Legatën Jugosllave në 

Shqipëri dhe lutje të personave drejtuar kësaj ministrie 

mbi pagimin e dëmshpërblimeve. 

- 0 16  

318 364 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Këshillit Ministror, Ministrisë së Luftës, 

Ministrisë së Financave mbi ngritjen dhe funksionimin e 

farëve dhe fanaleve të bregdetit shqiptar si dhe projektet 

e paraqitura nga shoqëritë e huaja për këtë problem etj. 

- 56 10 Shtesë 

319 365 Notë verbale e Legatës Hungareze drejtuar asaj të 

Shqipërisë mbi ekspozitën e gjësë së gjallë të Budapestit. 

- 1 10 Shtesë 

320 366 Shkëmbim notash midis Legatës Franceze në Shqipëri 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi autoritetin e 

ngarkuar nga qeveria shqiptare për funksionimin për 

masat e qarkullimit e të trafikut të përcaktuar nga 

Konventa Internacionale 1910. 

- 9 10 Shtesë 
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321 367 Shtetasi gjerman Felix Appel i drejtohet ministrit të 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë mbi vendimin e Këshillit 

të Arbitrazhit lidhur me shoqërinë SARK. 

- 2 10 Shtesë 

322 368 Telegram dërguar Konsullatës së Përgjithshme në 

Aleksandri për dhënien e çmimit të 2000 kv. misër që 

kërkohet të blihet atje. 

- 1 10 Shtesë 

323 369 Legata Shqiptare e Romës njofton Ministrinë e Punëve të 

Jashtme mbi mbajtjen e Panairit të Milanos. 

- 1 10 Shtesë 

324 370 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Ministrisë së Financave mbi veprimet për 

pullat konsullore. 

- 5 10 Shtesë 

325 371 Pasqyra mbi të ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga 

Konsullata Shqiptare e Korfuzit për vitin 1928. 

- 37 10 Shtesë 

326 372 Telegram drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme nga 

kolonel me të cilën kërkon të dërgohen 1200 fr. ar në 

Vlorë. 

- 1 10 Shtesë 

327 5 Arsim - Kulturë - Shkencë.     

328 277 Raport i Leonidha G. Netsis Doumes në Egjypt dërguar 

Mitat Frashërit ku flet mbi veprimtarinë e shqiptarëve të 

Egjyptit në mbrojtje dhe zhvillim të gjuhës amtare si dhe 

në rilindje të Shqipërisë (flet dhe për Thimi Mitko). 

- 0 16  

329 278 Një raport ku mbron të drejtat e pakicave shqiptare në 

Greqi përsa i përket mësimit të gjuhës shqipe, hapjes së 

shkollave shqipe etj. 

- 0 16  

330 279 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Bullgari mbi mësimin e gjuhës 

shqipe nga shqiptarët e bullgarisë. 

- 0 16  

331 280 Fletë e gazetës "Demokratia" ku flet mbi protestat që 

bëhen për mbylljen e Liceut të Tiranës. 

- 0 16  
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332 281 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën 

Shqiptare në Bukuresht mbi mbledhjen e ndihmave nga 

shqiptarët brenda dhe jashtë vendit për arsimin kombëtar. 

- 0 16  

333 282 Mbi ndalimin e dhënies së mësimeve private nëpër 

konvikte. 

- 0 16  

334 283 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Legatën Greke në Durrës mbi 

kërkesën që bën Ministria e Greqisë për disa rregulla të 

arsimit shqiptar. 

- 0 16  

335 284 Mbi inspektimin e shkollave. - 0 16  

336 285 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Gjermane dhe Amerikane në Shqipëri mbi 

dërgim librash arsimore nga jashtë. 

- 0 16  

337 286 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën Shqiptare në 

Stamboll mbi mospërjashtimin nga shkolla fillore e 

Çorovodës të një nxënësi. 

- 0 16  

338 287 Lutje e Qinan Rexhas nga Himara me banim në Greqi 

dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën Shqiptare në 

Korfuz për akordimin e të drejtës së studimit në një 

shkollë të mesme. 

- 0 16  

339 288 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Rumune në Tiranë dhe Ministrisë së Arsimit mbi 

dhënie informatash kësaj legate mbi shkollat teknike në 

Shqipëri dhe ndjekjen e studimeve nga studentë 

kosovarë. 

- 0 16  

340 289 Vendim i Ministrisë së Arsimit mbi studentët që do të 

ndjekin shkollat bujqësore. 

- 0 16  
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341 290 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit mbi gjendjen e shkollave të 

minoritetit ologlat (grek e rumun) në Prefekturën e 

Gjirokastrës si dhe shtypi grek e rumun mbi  këtë çështje. 

- 0 16  

342 291 Fletë raporti mbi zgjedhjen e gjuhëve të huaja për t'u 

mësuar në Shqipëri. 

- 0 16  

343 292 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit 

etj. për akordim të drejtë studimi dhe bursash studentëve 

shqiptarë dhe të huaj brenda dhe jashtë vendit. 

- 0 16  

344 293 Mbi lidhjen e shkollës me familjen, organizimin e festave 

në shkolla. 

- 0 16  

345 294 Letër kërkesë e shoqërisë belgjike të studimeve dhe 

ekspensioni drejtuar Ahmet Zogut për dërgimin e një 

objekti që të përfaqësojë artin shqiptar. 

- 0 16  

346 295 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe legatat shqiptare jashtë shtetit mbi masat e 

marra për ndalimin e nxjerrjes së antikiteteve historike 

jashtë kufirit shqiptar si dhe demarshet e bëra për kthimin 

e armëve të Skënderbeut që ndodhen në Vjenë. 

- 0 16  

347 296 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Legatën Shqiptare në Londër mbi 

kompozimin e një hymni shqipar nga R.H.Welsh dhe 

kërkesën për aprovim nga qeveria shqiptare. 

- 0 16  

348 297 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe konsullatat 

shqiptare jashtë shtetit mbi tërheqjen e librave të huaja 

për pajisjen e bibliotekave shqiptare (flet dhe për fjalorin 

e Konstandin Kristoforidhit). 

- 0 16  
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349 298 Fletë e shkëputur mbi masat e marra për botimin e një 

enciklopedie pedagogjike nga një komision shqiptar. 

- 0 16  

350 299 Shkresë përcjellëse e Kryesisë së Republikës drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe përkthim i një 

gazete greke mbi lidhjen e një kontrate ndërmjet 

Shqipërisë dhe Italisë për gërmime arkeologjike dhe 

zbulimet që ka bërë një arkeolog italian në Butrint. 

- 0 16  

351 300 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondencë me përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit 

mbi masat e marra për shpërndarjen e shtypit e botimeve 

shqiptare brenda dhe jashtë vendit. 

- 0 17  

352 301 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryqin e Kuq Shqiptar dhe Konsullatën Shqiptare në 

Boston mbi organizimin e konferencave, shfaqje filmash 

mbi Shqipërinë nga shqiptarët jashtë shtetit. 

- 0 17  

353 302 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Bullgari, Zyrën e Shtypit në Vjenë 

dhe agjencinë "Havas" mbi dërgimin për botim të 

lajmeve të huaja në shtypin shqiptar dhe të lajmeve 

shqiptare në shtypin e huaj. 

- 0 17  

354 303 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe konsullatat 

shqiptare në Vjenë e Rumani mbi dërgimin e gazetave e 

fletoreve të shqiptarëve jashtë shtetit dhe shpërndarjen e 

tyre në Shqipëri si dhe propoganda që bëjnë ato. 

- 0 17  

355 304 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

gazetat e revistat e huaja për abonimin e Zyrës së Shtypit 

Shqiptar në këto gazeta e revista dhe dërgim të hollash. 

- 0 17  

356 305 Buletin të përditshëm i lajmeve përgatitur nga Zyra e 

Shtypit Shqiptar. 

- 0 17  
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357 306 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd mbi lehtësirat që i jepen 

gazetarëve shqiptarë për të udhëtuar në Jugosllavi. 

- 0 17  

358 307 Gazeta shqiptare dhe jugosllave si dhe një fletore zyrtare. - 0 17  

359 308 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe përfaqësitë 

shqiptare jashtë shtetit mbi ardhjen e turistave të huaj në 

Shqipëri si dhe rregullat përkatëse. 

- 0 17  

360 309 Broshurë turke turistike. - 0 17  

361 310 Letër e drejtorit të revistës greke "Java Sportive" dërguar 

Ahmet Zogut për t'i lëshuar një deklaratë mbi zhvillimin 

sportiv në Shqipëri. 

- 0 17  

362 311 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Legatën Shqiptare 

në Beograd mbi mbylljen e shoqërisë sportive "Abilitch" 

në Shkodër. 

- 0 17  

363 312 Letër drejtuar Ahmet Zogut nga i deleguari i shoqatës të 

shtetit sovran të "Arenës" me banim në Gjermani ku 

kërkon të lejohet "hapja në Shqipëri e universitetit të saj 

dhe të seksioneve të tjera të shoqatës". 

- 0 17  

364 313 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Arsimit, legatat shqiptare në 

Romë, Beograd dhe legatat angleze e rumune në Shqipëri 

mbi ftesat që i bëhen Shqipërisë për të marrë pjesë në 

kongreset arsimore letrare dhe artistike që do të 

zhvillohen jashtë shtetit dhe panairin e librit në Milano. 

- 0 17  

365 314 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Turqi mbi njohjen e degës së 

inxhinierisë të Robert Cologerit në Stamboll në rang 

universiteti. 

- 0 17  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

366 315 Kërkesë e Komitetit Ndërkombëtar të Esperantës drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme për të shprehur 

pikëpamjen e vet për pranimin e projektit të zhvillimit të 

mësimit të esperantos që është aprovuar dhe nga disa 

shtete. 

- 0 17  

367 373 Raporte justifikues, pasqyra të llogarive dhe 

korrespondenca përkatëse e përfaqësive shqiptare mbi 

shpenzimet e kryera. 

- 8 10 Shtesë 

368 374 Ministria e Arsimit vë në dijeni Ministrinë e Punëve të 

Jashtme mbi vendimin që mësimet e latinishtes dhe 

greqishtes së vjetër në Liceun e Korçës pavarësisht nga 

pretendimet e palës franceze do të bëhen në gjuhën 

shqipe. 

- 2 10 Shtesë 

369 375 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Konsullatës së Përgjithshme të Shqipërisë në 

Bari, Ministrisë së Arsimit për prerjen e bursës 

studentëve Vllamasi dhe Ll. Tuni për arsye politike. 

- 16 10 Shtesë 

370 376 Artikuj që shtypi i huaj ka folur për Shqipërinë. - 168 10 Shtesë 

371 6 Shëndetësia.     

372 316 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Shëndetësisë dhe 

Konsullatën e Përgjithshme Shqiptare në Francë në se 

ekziston një organizim antiturbekuloz në Shqipëri. 

- 0 17  

373 317 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Shëndetësisë, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, si dhe të dhënat që kërkon Zyra 

Ndërkombëtare e Higjienës mbi masat e marra për 

mospërhapjen e sëmundjeve në Shqipëri (mbyllje kufiri) 

etj. 

- 0 17  
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374 318 Një artikull mbi zhvillimin fizik e mendor të njeriut në 

fazën e rritjes si dhe informata që kërkon shoqata e 

korrespondentëve të huaj në Shqipëri mbi kodet në fuqi 

për ushqimin e fëmijës. 

- 0 17  

375 319 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj. mbi masat e marra për kurimin e 

shqiptarëve jashtë shtetit. 

- 0 17  

376 320 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Parsi mbi dërgim informatash 

"Edition dë la Medicine Mondiale" për banjot minerale 

në Shqipëri, si dhe dërgimin e një ligji mbi ujrat minerale 

të Bullgarisë. 

- 0 17  

377 321 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Bari mbi dërgim listash të 

barnatorëve shqiptarë për t'i vënë në relacion me 

fabrikantët e barnave në Itali si dhe promemorie për 

lidhje kontrate të një firme italiane me Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë për furnizim me barna. 

- 0 17  

378 322 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryqin e Kuq Shqiptar dhe përfaqësitë shqiptare jashtë 

mbi veprimtarinë e Kryqit të Kuq Shqiptar dhe shfaqje 

filma në Boston etj. si dhe aktiviteti i Kryqit të Kuq 

Italian në Shqipëri. 

- 0 17  

379 323 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë mbi gjendjen e klinikës së 

një mjeku grek në Gjirokastër gjatë një inspektimi. 

- 0 17  
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380 324 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Romë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi masat e marra për 

organizimin e stacioneve antimalarike në Shqipëri nga 

një mjek i huaj i institutit bamirës "Rrochfeller". 

- 0 17  

381 325 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Hungareze në Romë mbi dërgim informatash për 

sistemin e ushqimit në spitalet e Shqipërisë. 

- 0 17  

382 326 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë shqiptare jashtë shtetit, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë, Komandën e Mbrojtjes 

Kombëtare etj. mbi ftesat që i bëhen Shqipërisë për të 

marrë pjesë në kongreset e konferencat ndërkombëtare 

për probleme shëndetësore (mjekësi) dhe nënshkrim 

konventash. 

- 0 17  

383 327 Notë verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me sekretarin e përgjithshëm të Lidhjes së 

Kombeve mbi pranimin nga qeveria shqiptare të 

Konvencionit Ndërkombëtar nënshkruar në Gjenevë për 

krijimin e Institutit Ndërkombëtar të ndihmës reciproke 

të popujve në rast kokoniteti. 

- 0 17  

384 328 Kërkesë e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Zvicrës 

drejtuar Ministrisë tonë të Punëve të Jashtme për të 

rishikuar konventën e vitit 1906 mbi të sëmurit dhe të 

plagosurit e luftës. 

- 0 17  

385 329 Raporte konvente të Lidhjes së Kombeve mbajtur në 

Gjenevë mbi trafikun e opiumit dhe të drogave të tjera si 

dhe ratifikimin nga ana e shteteve të ndryshme. 

- 0 17  
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386 330 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Paris me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi dërgimin e një 

formulari definitiv të çertifikatit të prishjes periodike të 

minjve përpunuar nga komiteti permanent të "Ofice 

Internacional d'Hygjene Publique". 

- 0 17  

387 331 Material i dërguar nga Lillie Bunows lidhur me luftën për 

parandalimin e sëmundjes së kancerit, botime të një 

reviste mjekësore të institutit për luftën kundër kancerit 

etj. 

- 0 17  

388 377 Notë verbale që Legata e Hungarisë në Romë i bën 

Legatës së Shqipërisë me anën e të cilës kërkon disa të 

dhëna që kërkon Universiteti Mbretëror i Hungarisë mbi 

ushqimin e dhënë në spitalet e Shqipërisë. 

- 1 10 Shtesë 

389 7 Feja.     

390 332 Artikuj të gazetave të huaja ku flet mbi gjendjen e kishës 

katolike në Shqipëri dhe përgënjeshtrimin e bërë. 

- 0 18  

391 333 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Turqi mbi krijimin e Kishës 

Autoqefale Ortodokse Shqiptare për t'u shkëputur nga 

Patriarkati i Stambollit. 

- 0 18  

392 334 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Turqi për krijimin e Kishës 

Ortodokse Shqiptare në Turqi. 

- 0 18  

393 335 Një artikull i fletores franceze ku flet mbi një krizë në 

orthodoksinë shqiptare. 

- 0 18  

394 336 Kërkesë e Mitropolisë së Shenjtë të Beratit dhe Vlorës 

drejtuar Legatës Shqiptare në Rumani për dërgimin e një 

statuti të kishës rumune. 

- 0 18  
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395 337 Kërkesë e shoqërisë Foto-Shtypit Berlin për dërgimin e 

fotografive mbi kremtimin e festave të krishtlindjeve e të 

pashkëve në Shqipëri. 

- 0 18  

396 338 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Legatën Shqiptare në Romë për dërgimin e 

një delegacioni shqiptar në Romë me lidhë një konkord 

ndërmjet qeverisë shqiptare dhe Selisë së Shenjtë. 

- 0 18  

397 8 Shtesë.     

398 378 Lidhje traktatesh të Shqipërisë me vende të ndryshme dhe 

zbatimi i marrëveshjes së Parisit për respektimin e 

sovranitetit të shteteve të tjera. 

08.27.1928 

- 

11.14.1929 

72 2 Shtesë 

II 

399 379 Njoftim mbi krijimin e kabinetit të ri rumun. 11.10.1928 1 2 Shtesë 

II 

400 380 Ligji dhe rregullorja e shtetit jugosllav "mbi të drejtën e 

marjes dhe lënies së nënshtetësisë jugosllave". 

09.21.1928 

- 

12.28.1928 

37 2 Shtesë 

II 

401 381 Njoftim i  Kryekonsullatës Shqiptare në Bari mbi 

falsifikimin e disa banderolave të duhanit dhe dyshimet 

mbi Shuk Gurakuqin për këtë falsifikim. 

01.15.1928 1 2 Shtesë 

II 

402 382 Notë verbale , procesverbal dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Jugosllave 

në Tiranë , Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi 

pasaportën e një nënshtetasi shqiptar i cili është mbajtur 

nën  vërejtje nga autoritetet jugosllave. 

10.18.1928 

- 

05.31.1929 

7 2 Shtesë 

II 

403 383 Korrespondencë mes Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dhe Legatës Shqiptare në Beograd mbi një prokurë 

gjyqësore për divorcin e Gani Kryeziut me të motrën e 

Ahmet Zogut. 

11.07.1928 

- 

06.06.1929 

6 2 Shtesë 

II 
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404 384 Njoftim shtypi mbi bisedime dhe një emisarit italian me 

autoritetet turke lidhur me Paktin Turko-Greko-Italian 

kundër Jugosllavisë. 

12.31.1928 1 2 Shtesë 

II 

405 385 Kërkesë e një shqiptari për të hyrë në shërbim në ushtrinë 

rumune. 

11.05.1928 2 2 Shtesë 

II 

406 386 Kopje qarkoreje e Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

zbatimin e ligjit të thirrjes nën armë. 

10.11.1928 1 2 Shtesë 

II 

407 387 Njoftime të Konsullatës së Përgjithshme (shqiptare) në 

Bukuresht mbi ndalimin që u bëhet shqiptarëve në 

Rumani për të ushtruar tregtinë etj. 

05.30.1928 

- 

11.24.1928 

0 2 Shtesë 

II 

408 388 Njoftim mbi lejimin e Letonisë që të lidhë marrëveshje 

tregtare me shtetet e tjera, miratuar nga Shoqëria e 

Kombeve.,. 

11.10.1928 1 2 Shtesë 

II 

409 389 Korrespondenca e Konsullatës Shqiptare në Boston me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi eksportimin e djathit 

shqiptar në Amerikë dhe orvatjet e tregtarëve grekë aty 

për uljen e çmimit të djathit shqiptar. 

04.11.1928 

- 

05.22.1928 

6 2 Shtesë 

II 

410 390 Notë verbale e Legatës Jugosllave në Tiranë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi detyrimin e qytetarit 

Idriz Bektashit që të derdhë në favor të kësaj legate 

shumën që i detyrohet spitalit të Sarajevës. 

12.06.1928 

- 

12.22.1928 

2 2 Shtesë 

II 

411 391 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Turqi mbi shpenzimet 

e bëra gjatë muajve prill, maj, qershor etj. nga fondi 

përkatës. 

10.31.1928 2 2 Shtesë 

II 

412 392 Organizimi i një konference ekonomike nga ana e 

Shoqërisë Ndërkombëtare në të cilën do të përfaqësohet 

edhe Shqipëria. 

10.31.1928 2 2 Shtesë 

II 

413 393 Kërkesë e disa punëtorëve të huaj për t'u vendosur me 

punë në Shqipëri. 

1928 - 1 2 Shtesë 

II 
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414 394 Materiale të Shoqërisë së Kombeve mbi publikimin e 

dispozitave zyrtare të Shqipërisë e për disa probleme të 

tjera ekonomike. 

04.24.1928 

- 

09.15.1928 

2 2 Shtesë 

II 

415 395 Akte lindjeje , vdekjeje  e nënshtetësi  lëshuar 

shqiptarëve me banim në Rumani, nga ana e Konsullatës 

së Përgjithshme Shqiptare në Bukuresht. 

04.20.1928 

- 

11.22.1928 

2 2 Shtesë 

II 

416 396 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Sofje e Konsullatën në Boston mbi 

plotësimin e disa listave për pension të personelit 

diplomatik. 

10.22.1928 

- 

12.31.1928 

8 2 Shtesë 

II 

417 397 Njoftim mbi një mbledhje të organizuar nga Këshilli i 

Shoqërisë së Kombeve. 

12.11.1928 1 2 Shtesë 

II 
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